críticas que negligenciam sua especificidade. Antes, a obra se desdobra em uma 

intensificação violentográfica que a define como um romance de feminicídio.  

Seu título, 2666, pode ser interpretado, nesse contexto, como um 

distanciamento da moldura emblemática de As Mil e Uma Noites — de 1001 a 

2666 — sendo que outros estratos semânticos, como a cifra 666 do mal, também 

parecem ressoar. Para Bolaño, parece ter sido particularmente crucial destacar 

que o tapete desgastado e de tons orientalizantes das Mil e Uma Noites não se 

sustenta diante da brutal realidade dos feminicídios em Santa Teresa — pois a